



**RAPORT DE AUTOEVALUARE
A ACTIVITĂȚII ȘCOLII DOCTORALE A FACULTĂȚII DE DREPT, UNIVERSITATEA
„ALEXANDRU IOAN CUZA” DIN IAȘI
PENTRU ANUL 2023**

În prezentul raport este analizată activitatea Școlii Doctorale de Drept în perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2023.

Secțiunea A

1. Regulamentele de doctorat interne sunt afișate public la adresa:
<https://laws.uaic.ro/ro/scoala-doctorala/regulamente>

2. Procedurile interne de analiză și aprobare a propunerilor privind tematica programelor de studii universitare de doctorat.

Tematica studiilor doctorale este stabilită de fiecare conducător de doctorat în parte și se regăsește în secțiunea „admitere”: <https://laws.uaic.ro/ro/admitere/admitere-studii-de-doctorat/informatii-generale-doctorat>

3. Organizarea Școlii Doctorale de Drept: domenii, discipline sau tematici disciplinare și interdisciplinare, număr de conducători, număr de doctoranzi (în termen, inclusiv cu taxă și în grație).

a) Lista integrală a conducătorilor de doctorat din Școala doctorală de Drept:

Nr.	Numele și prenumele	Titlul științific	Direcția de cercetare	Data susținerii tezei de abilitare	Instituția unde este titular	Ordin de numire/decizie de abilitare	Data afilierii la IOSUD-UAIC
1.	Tudorel Toader	Profesor dr.	Drept penal	-	IOSUD-UAIC	Ordinul MEC nr. 4807 din 17 august 2005	2005
2.	Valeriu M. Ciucă	Profesor dr.	Drept privat comparat	-	IOSUD-UAIC	Ordinul MENCS nr. 1805 din 20 august 2007	2007
3.	Carmen Tamara Ungureanu	Profesor dr.	Dreptul comerțului internațional	12 septembrie 2015, UAIC	IOSUD-UAIC	Ordinul MENCS nr. 4034 din 7 iunie 2016	2016
4.	Ioana	Conferențiar	Drept	13 iulie	IOSUD-	Ordinul	2021

	Maria Costea	dr.	financiar	2020, Universitatea București	UAIC	MENCS nr. 6294 din 22 decembrie 2020	
--	--------------	-----	-----------	-------------------------------	------	--------------------------------------	--

b) Număr doctoranzi (în termen, inclusiv cu taxă și în grație)

Nr. crt	TOTAL	Nr. doctoranzi în termen (anul I, II, III)	Nr. doctoranzi aflați în prelungire cu taxă	Nr. doctoranzi aflați în perioada de grație	Nr. doctoranzi aflați în perioadă de întrerupere
1	36	18	1	17	0

4. Planurile de învățământ sunt disponibile la: <https://laws.uaic.ro/ro/scoala-doctorala/programe-de-studii/planuri>

5. Infrastructura de cercetare la care au acces doctoranzii (săli, laboratoare, baze de date, stațiuni, altele) și preocupări privind dezvoltarea acestora la Școala Doctorală de Drept.

Școala doctorală a Facultății de Drept dispune de trei săli dedicate activității de cercetare a doctoranzilor (câte una pentru doctoranzii de la fiecare conducător de doctorat), situate în Corpul B, demisol al Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași: sala 132 B în suprafață de 33 mp pentru Drept penal, sala 116 B în suprafață de 33 mp pentru Drept privat comparat și sala 121 B în suprafață de 24,5 mp pentru Dreptul comerțului internațional și Drept financiar. Sălile sunt dotate cu calculatoare conectate la Internet, Wi-fi, fond de carte, mobilier modern, senzori de mișcare.

Doctoranzii au posibilitatea de a folosi laboratorul de informatică juridică al facultății, dotat cu 18 calculatoare HP Compaq Business Desktop 6000 pro, unde se asigură acces la Internet, la soft juridic „Legis” și la soft juridic „Sintact”. Fiecare calculator este configurat să se poată printa la imprimanta centrală a laboratorului. De asemenea, în activitatea de cercetare, doctoranzii au la dispoziție fondul de carte al Bibliotecii Centrale Universitare și, în plus, au acces la Biblioteca Facultății de Drept, care dispune de 1 sală de lectură, cu o capacitate de 72 de locuri și deține un fond de carte de peste 45.000 de volume. Menționăm că anual se achiziționează fond de carte și periodice. Totodată, în dotarea Bibliotecii Facultății de Drept se află un număr de 5 calculatoare conectate la Internet și cu soft legislativ instalat, precum și baze de date cu cărți și articole în format electronic. Prin intermediul Bibliotecii Centrale Universitare, doctoranzii au acces la importante baze de date științifice precum ProQuest, Oxford Journals, Cambridge Journals, Springer, Ebsco, Scopus, ScienceDirect, CEEOL.

În vederea susținerii publice a tezei de doctorat, doctoranzii Facultății de Drept au posibilitatea de a folosi trei dintre sălile facultății: Amfiteatrul Matei Cantacuzino (suprafață 96 mp², nr. locuri 98), Sala Vespasian Pella (suprafață 63.6 mp², nr. locuri 30) și Sala de Consiliu (suprafață 64.05 mp², nr. locuri 24).

Tezele de doctorat care sunt susținute în ședință publică se înregistrează în cadrul Bibliotecii Facultății de Drept și se arhivează de către Arhiva Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași.

6. Acorduri de colaborare încheiate cu instituții de învățământ superior, cu institute de cercetare, cu rețele de cercetare pentru exploatarea în parteneriat a diverselor infrastructuri de cercetare; prezentarea publică a ofertei de servicii de cercetare prin intermediul unei platforme de profil.

Având în vedere specificul studiilor doctorale de drept, faptul că, pentru elaborarea tezei de doctorat, doctoranzii au nevoie, în principal, de acces la baze de date și la bibliografia din biblioteci din țară și străinătate, nu a fost considerată necesară încheierea de acorduri de colaborare speciale. Conducerea facultății și a Școlii doctorale se preocupă constant de acordarea accesului la baze de date și încurajează doctoranzii să facă demersurile necesare pentru obținerea de stagii în străinătate, prin programul Erasmus sau prin alte programe de finanțare.

7. Publicații editate în facultate și accesibile doctoranzilor.

Școala Doctorală a Facultății de Drept oferă doctoranzilor posibilitatea de a publica rezultatele cercetării în Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice. Această publicație este una de tradiție în domeniul dreptului. Paginile revistei cuprind munca de cercetare a cadrelor didactice, profesorilor invitați, cercetătorilor și doctoranzilor atât din cadrul Facultății de Drept a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, cât și din alte universități de prestigiu din țară și din străinătate. Paginile volumului conțin analiza unor chestiuni punctuale de drept, subscrise celor patru puncte cardinale ale taxonomiei juridice – drept public, drept penal și științe penale, drept privat, drept internațional și european – dublate de recenzii și comentarii de jurisprudență. Revista este indexată în BDI Heinonline, CEEOL, DOAJ și SCPIO.

8. Tabel cu conducătorii de doctorat, statut (titular/asociat) și numărul de doctoranzi îndrumați la 31.12.2023 (în termen, în prelungire cu taxă, în grație).

Nr. crt	Coordonator de doctorat	Statut conducător	Nr. doctoranzi în termen (anul I, II, III)	Nr. doctoranzi aflați în prelungire cu taxă	Nr. doctoranzi aflați în perioada de grație	Nr. doctoranzi aflați în perioadă de întrerupere
1	Toader Tudorel	titular	3	0	7	0
2	Costea Ioana Maria	titular	7	0	0	0
3	Ungureanu Carmen Tamara	titular	3	1	3	0
4	Ciuca Valeriu	titular	5	0	4	0
	TOTAL - 33		18	1	14	0

9. Tabel cu abilitările și afilierea din 2023.

În 2023 la Școala Doctorală de Drept nu au fost susținute lucrări de abilitare și nu s-a afiliat nici un conducător de doctorat.

10. Conducători de doctorat din alte instituții ce îndrumă în cotutelă.

Nr. crt.	Numele și prenumele	Titlul științific	Domeniul de doctorat	Anul încheierii acordului de cotutelă	Coordonator principal/secundar	Instituția/Țara
1.	Tudorel Toader	Prof. univ. dr.	Drept	2017	Tudorel Toader/ Jean-Christophe Saint-Pau,	Universite de Bordeaux, Franța
2.	Valeriu Ciucă	Prof. univ. dr.	Drept	2019	Denis Mazeaud/Valeriu Ciucă	Universitatea Panthéon-Sorbonne, Paris / Franța

Secțiunea B

1. Situația numărului de candidați înscriși la admiterea din septembrie 2023, în ambele sesiuni (înscriși buget, admiși buget, din care cu bursă ME, înscriși taxă, admiși taxă).

An universitar	Nr candidați	Admiși		
		Buget	Din buget, cu bursa ME	Taxă
2023-2024	17 (15 la buget)	5	3	2

2. Alocarea de locuri speciale la admitere pentru mediile dezavantajate, etc.

Nu este cazul.

2. Proveniența candidaților (R+UE, RDP, CPV, bursieri stat roman).

An universitar	Nr candidați	România	RDP	CPV
2023-2024	17	16	1	0

3. Statistica doctoranzilor pentru 2023 (existenți, retrași, exmatriculați).

Nr. crt	TOTAL	Existenți	Retrași	Exmatriculați
1	30	29	0	1

5. Numărul de susțineri publice, limba de susținere și calificativele obținute în 2023.

Nr. crt.	Școala doctorală	Limba de susținere	Calificativele obținute	Susțineri publice	Confirmări titlu de doctor
1	DREPT	Română	foarte bine (3)	3	0

6. Membrii externi din comisiile de susținere publică și numărul de comisii de susținere în UAIC din care au făcut parte.

Nr	Nume referent	Universitatea de proveniență	Număr teze de doctorat
1	Prof. univ. dr. Edmond Gabriel Olteanu	Universitatea din Craiova	1
2	Conf. univ. dr. Adrian Circa	Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu	1
3	Prof. univ. dr. Ruxandra RĂDUCANU	Universitatea din Craiova	2
4	Prof. univ. dr. Constantin DUVAC	Academia de Studii Economice din București	2
5	Prof. univ. dr. Vasile DRĂGHICI	Universitatea Ovidius din Constanța	2

7. Mecanisme și preocupări pentru combaterea fenomenului de plagiat.

În cadrul disciplinei *etică* și *Integritate Academică* (https://laws.uaic.ro/images/fise/doctorat/23_24/Etica_si_integritatea_academica.pdf, pe care toți doctoranzii sunt obligați să o parcurgă și să treacă un examen la finalul primului semestru de PPUA, sunt explicate detaliat toate aspectele care țin de combaterea plagiatului, astfel încât doctoranzii să înțeleagă care sunt formele și manifestările plagiatului în viața academică, să folosească manierele oneste de evitare și contracarare a plagiatului la nivelul studiilor de doctorat, să-și însușească repere utile pentru construirea și asumarea unui cod etic personal și a unei metodologii individuale de cercetare și lucru intelectual adaptate nevoilor studiilor de doctorat.

De asemenea, fiecare teză de doctorat finalizată, precum și rapoartele de cercetare ale doctoranzilor (în caz de suspiciune de plagiat) sunt verificate, utilizând platforma Turnitin. În urma raportului de similitudini, conducătorul de doctorat și membrii comisiei de îndrumare a doctorandului analizează similitudinile semnalate de platformă și decid în ce măsură acestea pot reprezenta plagiat, formulând o opinie în scris.

8. Teze de doctorat respinse de CNADTCU (nume doctorand, conducător, data invalidării, data confirmării după refacere).

Nu este cazul.

9. Participarea doctoranzilor în echipele de cercetare (doctorand, nume proiect/grant, director).

1. Sorin- Claude Modreanu - Stagiul de formare în drept european în cadrul ERA – YELA (Young European Lawyer Academy), între 27 noiembrie 2023 și 6 decembrie 2023, în Trier, Germania. În cadrul stagiului de formare au fost efectuate vizite instituționale la Curtea de Justiție a Uniunii Europene, la Curtea Europeană a Drepturilor Omului și la Parlamentul European.

2. Aura Elena Amironesei - membru în Proiectul privind Învățământul Secundar – ROSE un grant în valoare de 709.815 lei pentru implementarea subproiectului O șansă pentru mine, o șansă pentru justiție! (PerformJust).

3. Apachiței Ioan Dumitru, Asistent de cercetare științifică (A.C.S.), codul funcției 261916, în cadrul proiectului POC/448/1/1/Mari infrastructuri de CD, proiect finanțat din fonduri europene nerambursabile cu titlul „Centru de cercetare cu tehnici integrat pentru investigarea aerosolilor atmosferici în România (RECENT AIR)”, cod MySMIS 2014: 127324, Contract nr. 322/04.09.2020.

10. Rezultatele cercetării doctoranzilor (conferințe, publicații: cărți/capitole, BDI, ISI, brevete, produse, etc.).

Articole științifice publicate <i>in extenso</i> în reviste cotate Web of Science cu factor de impact	Articole științifice publicate <i>in extenso</i> în reviste indexate fără factor de impact	Articole științifice publicate <i>in extenso</i> în reviste indexate BDI	Articole științifice publicate <i>in extenso</i> în volumele conferințelor	Articole publicate în dicționare și enciclopedii	Brevete	Cărți/capitole în cărți	Manifestări științifice naționale	Manifestări științifice internaționale
0	1	10	10	1	0	5	20	18

Secțiunea C

1. Comisia de calitate a Școlii doctorale – (membri).

Comisia este formată din lector univ. dr. Nicolae Horia Țiț (președinte), conf. univ. dr. Lucia Irinescu, CS II dr. Ramona Țigănașu, lector univ.dr. Olga Andreea Urda și studenții Lupu Leia și Mădălina Ioana Petrea.

2. Forme de monitorizare a activităților din cadrul Școlii doctorale (evidența rezultatelor la examene, a stadiului privind susținerea rapoartelor, publicarea articolelor, etc.).

Secretariatul Școlii Doctorale de Drept înregistrează rezultatele studenților doctoranzi și veghează asupra termenelor de susținere a rapoartelor de cercetare ale doctoranzilor, informându-i din timp prin -email și, în caz de nevoie, telefonic cu privire la demersurile necesare în vederea susținerii rapoartelor.

Anual, cu ocazia elaborării raportului de autoevaluare a școlii doctorale, doctoranzii raportează activitatea lor științifică desfășurată în anul calendaristic precedent.

3. Adresele web la care se publică oportunități pentru doctoranzi : proiecte, angajări, deplasări).

<https://laws.uaic.ro/ro/scoala-doctorala/anunturi> si pe email

4. Organizarea alegerilor pentru locurile (vacante) din CSD pentru studenți doctoranzi.

Atunci când locul studentului doctorand în CSD devine vacant, se organizează alegeri conform regulamentului disponibil la: <https://www.uaic.ro/wp-content/uploads/2021/07/Regulament-de-alegere-a-reprezentantilor-studentilor.pdf>

Ultimele alegeri au fost organizate în 2022.

5. Solicitățile studenților doctoranzi pentru îmbunătățirea accesului la infrastructură.

Nu au fost primite solicitări pentru îmbunătățirea accesului la infrastructură.

6. Strategii pentru internaționalizare.

Doctoranzii Școlii Doctorale de Drept au avut și au mobilități internaționale, fiind sprijiniți financiar prin intermediul unor proiecte și prin programul Erasmus. Vom încuraja și mai mult activitatea lor internațională.

Atragerea de doctoranzi internaționali este o sarcină constantă a Școlii Doctorale de Drept, dar foarte dificilă, având în vedere oferta de pe piața europeană. Scopul nostru nu este de a avea doctoranzi internaționali, ci doctoranzi internaționali de calitate. În 2023, potențialii candidați, care au declarat disponibilitatea lor de a se alătura Școlii Doctorale de Drept, nu au fost dispuși să se conformeze și exigențelor de calitate.

7. Numărul de studenți doctoranzi care au beneficiat de stagii în străinătate.

Nr.	Numele și prenumele	Tipul mobilității (Erasmus, bursă de studiu sau de cercetare, proiect de cercetare etc.)	Instituția/Țara	Perioada	Conducător de doctorat
1.	Maria Laiu-Tincu	EC2U	Universidad de Salamanca, Spania	24.09.2023-27.09.2023	Conf. dr. Ioana Maria Costea
2.	Ramona Daniela Stângaciu	<i>Specialized Course on the Essentials of Patents</i> (curs on-line)	WIPO Academy	15 martie – 15 aprilie 2023	Prof. dr. Carmen Tamara Ungureanu

8. Invitați externi care au susținut cursuri, prelegeri, conferințe pentru doctoranzi.

Doctoranzii Școlii doctorale de Drept au beneficiat de prezența unor personalități în diferite domenii ale dreptului, care au ținut prelegeri/cursuri/conferințe numai pentru doctoranzi sau și pentru doctoranzi, având o adresabilitate mai largă.

Nr.	Numele și prenumele	Titlul științific	Instituția/Țara	Tipul mobilității (Erasmus, Visiting, conferință, curs online, workshop etc.)
1.	Gudmundur Alfredsson	Profesor dr.	Institutul Arctic Stefansson, Islanda	Conferință online în cadrul cercului de Drepturile Omului "RENÉ CASSIN" cu tema: "Why are Human Rights on the UN Agenda? Universal Declaration of Human Rights at 75"- 10 decembrie 2023
2.	Daniel-Mihail Șandru	Profesor dr.	Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, București	Forumul Instanțelor Instabile: Daniel-Mihail Șandru despre "Portretul fără suflet: profilarea" - 2 noiembrie 2023- la sediul Facultății de Drept
3.	Dong Yan	Profesor. Dr.	School of Law, Beijing Foreign Studies University, China	Legal Corner Conference - <i>Introduction to Chinese Contract Law</i> , 10 mai 2023, la sediul Facultății de Drept
4.	Eugenia Dacoronia	Profesor Dr.	Faculty of Law at the National and	<i>Keynote speaker</i> în cadrul Conferinței

			Kapodistrian University of Athens, Greece	națională „Dreptul în context european și pan-european”, din 6 mai 2023, cu prezentarea intitulată: <i>New Technologies and Tort Law</i>
5.	Edgard Joseph Marina	Lawyer of 45 years career practicing in the fields of arbitration, mediation and, in particular, ADR (Alternative Dispute Resolution)	Athens, Greece	<i>Keynote speaker</i> în cadrul Conferinței naționale „Dreptul în context european și pan-european”, din 6 mai 2023, cu prezentarea intitulată: <i>ADR (Alternative Dispute Resolution): Dispute boards in the construction industry</i>
6.	Eugenia Dacoria	Profesor dr.	Faculty of Law at the National and Kapodistrian University of Athens, Greece	Legal Corner Conference - în cadrul Centrului de Drept internațional „Mihail Vasile Jakotă” în colaborare cu Școala Doctorală de Drept, 5 mai 2023, cu prelegerea: “Surrogate Motherhood: insights from Greece”
7.	Edgard Joseph Marina	Lawyer of 45 years career practicing in the fields of arbitration, mediation and, in particular, ADR (Alternative Dispute	Athens, Greece	Legal Corner Conference - în cadrul Centrului de Drept internațional „Mihail Vasile Jakotă” în colaborare cu Școala Doctorală de Drept, 5 mai 2023, cu prelegerea: “The

		Resolution)		arbitration clause: binding effects”
8.	Costas Cosmin-Flavius	Conf. dr.	Universitatea Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca	cursuri online
9.	Duvac Constantin	Prof. dr.	Academia de Studii Economice Bucureşti	cursuri online
10.	Gherghina Simona-Nely	Prof. dr.	Universitatea din Bucureşti	cursuri online
11.	Raducanu Ruxandra	Prof. dr.	Universitatea din Craiova	cursuri online

9. Activităţi pentru creşterea vizibilităţii cercetării doctorale (conferinţe dedicate, pagini web, alte forme de promovare).

Studentii doctoranzi participă activ la conferinţele organizate în cadrul Facultăţii de Drept, fiind „vizibili” prin calitatea lucrărilor prezentate şi apoi publicate.

În 2023 a fost publicat volumul Conferinţei Internaţionale *Legal Perspectives on the Internet. COPEJI 6.0*, conferinţă organizată de Facultatea de Drept, care a avut loc în octombrie 2022: SHS Web of Conferences, vol. 177/2023 (<https://www.shs-conferences.org/articles/shsconf/abs/2023/26/contents/contents.html>); dintre cele 16 articole ale volumului, 6 aparţin doctoranzilor Şcolii Doctorale de Drept (Andreea Iuliana Prisacariu, Aura-Elena Amironesei, Alexandru Chistruga, Ioan Dumitru Apachiţei, Codrin Sîrcu Ichim, Andreea Şerban).

La Conferinţa naţională „Dreptul în context european şi pan-european”, din 6 mai 2023, organizată de Facultatea de Drept au participat 9 doctoranzi, iar doi (Alexandru Chistruga, Maria Laiu Tincu) dintre aceştia au publicat lucrările în *Analele Ştiinţifice ale Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi*, Tomul LXIX, Seria Ştiinţe Juridice, nr. 2/2023, <https://pub.law.uaic.ro/ro/volume-publicate/2023/anale-uaic.-ssj-tomul-lxix-nr.-ii>.

În *Analele Ştiinţifice ale Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi*, Tomul LXIX, Seria Ştiinţe Juridice, nr. 1/2023 https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2023/Anale_Drept_LXIX_1_%202023_opt.pdf au fost publicate lucrările conferinţei naţionale Sesiunea de comunicări ştiinţifice organizată în cadrul Dies Academici - „Mecanismele pluralităţii în drept”, care a avut loc la Iaşi, în 28 octombrie 2022. 7 articole aparţin doctoranzilor (Maria-Eliza Galan, Oana Munteanu, Sorin -Claude Modreanu, Alexandru Chistruga, Irina Galan, Maria Laiu Tincu şi Bianca Maria Rusu).

10. Propuneri pentru eficientizarea studiilor universitare de doctorat.

Apreciem că activitatea Școlii Doctorale de Drept este semnificativă, având în vedere numărul conducătorilor de doctorat și al doctoranzilor.

În perspectivă, avem în vedere afilierea unor noi conducători de doctorat. Instabilitatea legislativă și lipsa de predictibilitate în stabilirea criteriilor îngreuiază procesul de conformare la acestea, dar cadre didactice de la Facultatea de Drept pregătesc dosarele lor de abilitare, astfel încât într-un viitor apropiat Școala Doctorală de Drept se va îmbogăți cu noi membri.

Decan,

Conf. Dr. Ioana Maria COSTEA



Director Școală Doctorală,

Prof. Dr. Carmen Tamara UNGUREANU

